

**Construcția rețelelor de  
aprovizionare cu apă și  
canalizare și forarea a două  
sonde arteziene din s.Taul, r-ul  
Donduseni N007-D-PG**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-4-1  
Amenajarea teritoriului (Pltforma D)**

Valoarea de deviz 290 684,56 Lei

Intocmit în prețuri curente 06.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Sistematizare pe verticala</b>				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,090	385,32 0,00	420,00 0,00
2	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	1,090	199,54 0,00	217,50 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II- (neajuns de sol)	100 m3	0,210	783,33 0,00	164,50 0,00
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	35,700	12,54 0,00	447,50 0,00
5	DI96	Compactarea rambleului pamint	100 m3	1,300	785,58	1 021,25

1	2	3	4	5	6	7
		de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma			0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			2 270,75
		<b>Total Sistematzare pe verticala Inklusiv salariu</b>				<b>2 270,75</b>
		<b>2. Imbracaminte din piatra sparta</b>				
		<b>2.1. Accesul auto - imbracaminte rutiera din piatra sparta (S=250 m2)</b>				
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip-80 mm	m3	20,000	333,17 18,50	6 663,48 370,00
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire-100 mm	m3	25,000	384,11 30,00	9 602,75 750,00
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton M200 (BR 100.30.15)	m	110,000	228,74 27,77	25 161,62 3 055,25
		<i>Total</i>	Lei			41 427,85
		<b>Total Accesul auto - imbracaminte rutiera din piatra sparta (S=250 m2) Inklusiv salariu</b>				<b>41 427,85 4 175,25</b>
		<b>2.2. Trotuar - imbracaminte rutiera din piatra sparta (S=20 m2)</b>				
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip-50 mm	m3	1,000	332,61 18,50	332,61 18,50
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire-50 mm	m3	1,000	382,55 30,00	382,55 30,00
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm,	m	13,000	163,16	2 121,14

1	2	3	4	5	6	7
		pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de (BR 100.20.8)			13,62	177,06
		<i>Total</i>	Lei			2 836,30
		<b>Total Trotuar - imbracaminte rutiera din piatra sparta (S=20 m2) Inklusiv salariu</b>				<b>2 836,30 225,56</b>
		<i>Total</i>	Lei			44 264,15
		<b>Total Imbracaminte din piatra sparta Inklusiv salariu</b>				<b>44 264,15 4 400,81</b>
		<b>3. Rigola de scurgere tip I (29 m)</b>				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (100mm)	m3	4,600	295,03 38,08	1 357,14 175,17
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....M150	m3	4,600	1 663,06 187,90	7 650,06 864,34
		<i>Total</i>	Lei			9 007,20
		<b>Total Rigola de scurgere tip I (29 m) Inklusiv salariu</b>				<b>9 007,20 1 039,51</b>
		<b>4. Rigola de scurgere tip II (9 m)</b>				
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (50mm)	m3	0,320	296,19 38,50	94,78 12,32
15	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....M200	m3	0,900	1 766,10 188,18	1 589,49 169,36
16	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	9,000	83,57 58,28	752,11 524,48

1	2	3	4	5	6	7
17	TsC54C	Umplutura cu pietris	m3	0,100	284,20 38,50	28,42 3,85
		<i>Total</i>	Lei			2 464,80
		<b>Total Rigola de scurgere tip II (9 m) Inclusiv salariu</b>				<b>2 464,80 710,01</b>
		<b>5. Gardul metalic</b>				
18	CO06B3	Panou gard euro Eco zincat H=1,80 m d=5,0 (panou din sirma de otel d=5 mm (2.5*1.8=4.5 m2) - 82 buc; stilpi metalici din teava patrata 60*60*2 L=2,3 m - 83 buc; capac patrat 60*60 - 83 buc; sistem de fixare zincat - 332 buc; beton M150 - 5.98 m3)	m	203,000	314,81 65,43	63 905,59 13 282,29
19	CK14A	Poarta metalica cu inaltimea H=1.80m latimea 4,00 m din (panou din sirma de otel d=4,2 mm -7,65 m2; stilpi metalici din teava patrata 80*80*3 L=2,3 m - 2 buc; capac patrat 80*80 - 2 buc; beton M150 - 0,144 m3)	m2	7,650	509,98 81,12	3 901,35 620,54
20	CK14A	Portita metalica cu inaltimea H=1.80m latimea 1,0 m din (panou din sirma de otel d=4,2 mm -1,6 m2; stilpi metalici din teava patrata 50*50*5 L=2,3 m - 2 buc; capac patrat 50*50 - 2 buc; beton M150 - 0,144 m3)	m2	1,600	595,81 81,24	953,30 129,98
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	66,850	34,04 10,39	2 275,26 694,30
22	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a constructiilor si constructiilor metalice,	t	0,070	991,43 321,43	69,40 22,50
23	CK33B	Minere	buc	1,000	148,33 47,43	148,33 47,43
24	CK33B	Clenpus	buc	2,000	123,33	246,65

1	2	3	4	5	6	7	
					47,42	94,85	
25	CK33C	Lacat	buc	1,000	225,88	225,88	
					124,08	124,08	
		<i>Total</i>	Lei				71 725,76
		<b>Total Gardul metalic Inclusiv salariu</b>					<b>71 725,76 15 015,97</b>
		<b>6. Scari</b>					
26	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,500	1 275,12	637,56	
					218,42	109,21	
27	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....M200	m3	0,800	1 770,47	1 416,38	
					187,90	150,32	
28	CC02M	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	15,840	18,83	298,23	
					3,40	53,81	
29	CC02N2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	81,720	18,44	1 506,52	
					3,02	246,62	
30	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,500	86,10	215,25	
					58,25	145,63	
31	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada,	kg	77,000	34,34	2 644,53	
					10,38	799,64	
32	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si	t	0,077	990,26	76,25	

1	2	3	4	5	6	7
		constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice,			324,68	25,00
		<i>Total</i>	Lei			6 794,72
		<b>Total Scari Inclusiv salariu</b>				<b>6 794,72 1 530,23</b>
		<b>7. Spatii verzi</b>				
33	47-02-039-8	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 m pe soluri mijlocii	100 buc	0,320	867,19 0,00	277,50 0,00
34	TsH109B	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori rasinosi	buc	32,000	1,12 1,12	35,80 35,80
35	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi-artar	buc	32,000	80,99 28,49	2 591,68 911,68
36	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	23,400	735,98 241,00	17 222,00 5 639,50
37	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,000	385,00 260,00	385,00 260,00
		<i>Total</i>	Lei			20 511,98
		<b>Total Spatii verzi Inclusiv salariu</b>				<b>20 511,98 6 846,98</b>

	Total	Lei	157 039,36
	Asigurari sociale	24 %	37 689,45
	Transportarea materialelor	4 %	4 856,86
	Total		199 585,67
	Cheltueli de regie	14,5 %	28 939,92
	Total		228 525,59
	Beneficiu de deviz	6 %	13 711,54
	Total		242 237,13
	TVA	20 %	48 447,43
	Total		290 684,56
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>290 684,56 29 543,51</b>

Intocmit

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)